
Z:\INCARICHI E CONTRATTI\Collaborazione a Progetto\Contratti Prestaz.d'opera\2023-2024\FORMAZ PERSONALE ACC STATO REGIONI\DeterminaRSPP
Scazzoli Formaz Sic personale 24.doc 

Il Dirigente Scolastico

Vista la necessità di garantire il rispetto della normativa vigente in materia di
sicurezza nei luoghi di lavoro come previsto dal D.LVO 81/08 e successive integrazioni
e modifiche;

Visto che il Dirigente Scolastico è individuato, ai sensi del D.LVO 81/08, “datore di
lavoro” responsabile degli adempimenti relativi alla normativa in oggetto;

Visto che il D.LVO 81/08, prevede che il Dirigente Scolastico, in assenza di personale
interno munito di specifiche competenze tecniche e professionali, designi quale
formatore un addetto esterno;

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 31/10/23 con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;

Visto che nel Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n 2 del 14/02/24, è previsto il progetto P1.8 D.LVO 81/08 in cui sono state
previste le spese per l’attività svolta dal RSPP, tra cui quelle relative alla formazione
del personale in applicazione dell’accordo Stato Regioni;

Considerato che l’art 17 c 2 del D Lvo 36/23 prevede che in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n.
36/2023 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nicoletta Ferrari.

Considerato il contratto prot n 6901 del 28/12/2023 con cui si conferisce l’incarico di
Rspp al geom Lorenzo Scazzoli che prevede siano oggetto di costo a parte
l’Esecuzione dei corsi di formazione Accordo Stato-Regioni (ex-novo ed
aggiornamento) per il personale scolastico compresa la fornitura di dispense e
materiale informativo da distribuire ai partecipanti e per gli studenti equiparati ai
lavoratori per le esperienze di PCTO;

Acquisito il preventivo per lo svolgimento di tale incarico;

Valutata la necessità di organizzare corsi di formazione per il personale ed in
particolare la Formazione in materia di Sicurezza del personale per 12 ore ex
art. 37, comma 7 D.Lgs n. 81/2008 e di cui all’accordo Stato-Regioni;

Considerato che si procede all’adempimento degli obblighi di pubblicazione tramite
PCP – piattaforma Contratti Pubblici per affidamenti fino a € 5.000,00 fino al
30/09/2024 – al fine di favorire gli operatori economici nell’adeguarsi ai nuovi sistemi
che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire un migliore
passaggio verso l’amministrazione digitale.

Dato atto che pertanto è stato acquisito il CIG B06CD03C16 ai fini sia della
tracciabilità di cui alla L 136/10 che ai fini del monitoraggio sui contratti pubblici

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000904 - 16/02/2024 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



Z:\INCARICHI E CONTRATTI\Collaborazione a Progetto\Contratti Prestaz.d'opera\2023-2024\FORMAZ PERSONALE ACC STATO REGIONI\DeterminaRSPP
Scazzoli Formaz Sic personale 24.doc 

DISPONE

di incaricare il geom Lorenzo Scazzoli nato a Cremona (CR) il 31/08/1979, Codice
Fiscale: SCZLNZ79M31D150T, quale formatore dell’istituto nei giorni 20/02, 5/03 e
12/03/2024;

di imputare la spesa di €. 50,00/ora*12 ore + oneri previdenziali 5% ed IVA 22% al
Progetto P1.8 del Programma Annuale 2024.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Nicoletta Ferrari

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000904 - 16/02/2024 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA


